
DECRETO N.  17045 Del 26/11/2019

Identificativo Atto n.   1154

DIREZIONE GENERALE TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MODA

Oggetto

2014IT16RFOP012 COSTITUZIONE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE PER L’ISTRUTTORIA
E LA VALUTAZIONE DELLE DOMANDE DI AGEVOLAZIONE PRESENTATE A VALERE
SUL BANDO “SOSTEGNO ALLA COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE TURISTICHE NELLE
AREE  INTERNE  “ALTO  LAGO  DI  COMO  E  VALLI  DEL  LARIO”  E  “APPENNINO
LOMBARDO – ALTO OLTREPO’ PAVESE” A VALERE SULL’AZIONE 3.3.4 DELL’ASSE III
DEL POR FESR 2014/2020.

L'atto si compone di  ___5_____  pagine

di cui ___/___  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. PROMOZIONE DELL'ATTRATTIVITA' 
E SOSTEGNO DEL SETTORE TURISTICO

 

RICHIAMATO il  decreto n. 11578 del 3 agosto 2018 con cui l’Autorità di  Gestione del 
Programma  POR  FESR  2014-2020  individua  quale  Responsabile  di  asse  III  della 
Direzione  Turismo,  Marketing  territoriale  e  Moda  il  dirigente  pro-tempore  della  UO 
Promozione dell’attrattività e sostegno del settore turistico;

RICHIAMATA la DGR n° XI/ 1394 del 18 marzo 2019, “POR FESR 2014-2020 – Asse III – 
Azione  III.3.B.2.3  (AZIONE  3.3.4  dell’accordo  di  partenariato)  che  approva  l’iniziativa 
“Turismo  e  attrattività.  Sostegno  alla  competitività  delle  imprese  turistiche  nelle  aree 
interne “Alto lago di Como e valli del Lario” e “Appennino lombardo – Alto Oltrepo’ Pavese” 
nell’ambito  dell’obiettivo  Specifico  3.b.2  “Consolidamento,  modernizzazione,  e 
diversificazione dei sistemi produttivi territoriali”, a valere sull’azione III.3.b.2.3 del POR 
FESR  2014-20  corrispondente  all’azione  3.3.4  dell’Accordo  di  Partenariato  con  una 
dotazione pari a:
• euro 1.200.000,00 per i soggetti  aventi sede nell’area interna “Alto Lago di Como e 

Valli del Lario”;
• euro 1.350.000,00    per i soggetti aventi sede nell’area interna “Appennino Lombardo 

– Alto Oltrepò Pavese”;

VISTI:
• il  d.d.u.o. n. 9077 del 21 giugno 2019 di approvazione  del bando Sostegno alla 

competitività delle imprese turistiche nelle aree interne “Alto lago di Como e Valli del  
Lario” e “Appennino lombardo – Alto Oltrepo’ Pavese”;

• il  d.d.u.o.  n.  16838  del  22  novembre  2019  di  approvazione  dell’elenco  delle 
proposte formalmente ammissibili e non ammissibili  alla valutazione di merito  (in 
attuazione d.d.u.o. n. 9077/2019;

DATO ATTO che il bando prevede ai punti C.2 e C.3 che:
• il contributo è concesso mediante una procedura valutativa a graduatoria;
• il responsabile del procedimento per la fase di concessione è il dirigente pro-tempore 

della UO Promozione dell’attrattività e sostegno del  settore turistico della Direzione 
Turismo, Marketing territoriale e Moda;

• l’istruttoria  di  ammissibilità  formale  delle  domande  a  cura  del  responsabile  del 
procedimento per la fase di concessione che approva con proprio decreto l’elenco delle 
proposte formalmente ammissibili;

• i progetti formalmente ammissibili sono stati sottoposti ad una verifica preliminare alla 
valutazione di merito delle proposte progettuali volta a verificare la coerenza rispetto  ai 

1



temi del posizionamento strategico turistico regionale di cui alla d.g.r. n. X/651 del 6 
settembre 2013  e con la Strategia Area Interna “Alto Lago di Como e Valli del Lario” o 
“Appennino lombardo – Alto Oltrepò Pavese” di cui alle deliberazioni n. 7883 del 26 
febbraio 2018 e n. 7884 del 26 febbraio 2018;

• l’istruttoria di merito tecnico delle proposte progettuali ritenute formalmente ammissibili 
e positive rispetto all’istruttoria preliminare di merito tecnico è condotta da un Nucleo di 
Valutazione da nominare con apposito provvedimento di Regione Lombardia a cura del 
responsabile del procedimento per la fase di concessione;

• a seguito degli esiti dell’istruttoria dei progetti presentati, Regione Lombardia, entro 120 
giorni solari consecutivi dalla data di chiusura dei termini per la presentazione delle 
domande, il  responsabile del procedimento per la fase di  concessione approva con 
proprio decreto la graduatoria;

VALUTATA  l'opportunità  che  per  l’istruttoria  e  la  valutazione  di  merito  delle  proposte 
progettuali il costituendo Nucleo di Valutazione si possa riunire sia in procedura ordinaria 
sia in procedura scritta;

RITENUTO di 
• costituire il  Nucleo di  Valutazione per l’istruttoria e la valutazione di merito delle 
domande  presentate  a  valere  sul  bando  per  il  “Sostegno  alla  competitività  delle 
imprese turistiche nelle aree interne “Alto lago di Como e Valli del Lario” e “Appennino 
lombardo – Alto Oltrepo’ Pavese” approvato con d.d.u.o n. 9077 del 21 giugno 2019, 
competente per la redazione dell’elenco delle domande ammesse e non ammesse, 
nella seguente composizione:
 Roberto  Cova  direttore  pro  tempore  della  Direzione  Generale  Turismo, 

marketing  territoriale  e  moda  come  componente  effettivo  con  funzioni  di 
Presidente;

 Luca Mambretti  - titolare pro tempore della Posizione Organizzativa Supporto 
all’attuazione della L.R. 27/2015 e presidio professioni turistiche;

 Giovanni  D’Addario  -  titolare  pro  tempore  della  Posizione  Organizzativa 
Interventi integrati a sostegno dei settori moda e design;

• nominare Maristella Turi - titolare pro tempore della Posizione Organizzativa Progetti 
strategici a sostegno della competitività del settore turismo, in qualità di segreteria del 
Nucleo di valutazione;

STABILITO di  prevedere  che  il  Nucleo  di  Valutazione  procede  alla  definizione  della 
graduatoria  delle  domande  presentate  da  trasmettere,  per  l’approvazione  mediante 
l’adozione del decreto di  concessione, al  dirigente pro tempore della U.O. Promozione 
dell’attrattività e sostegno del settore turistico della Direzione Generale Turismo, Marketing 
territoriale e Moda, quale Responsabile del Procedimento della fase di concessione come 
previsto dal d.d.u.o n. 9077 del 21 giugno 2019;

2



STABILITO che la durata del Nucleo di Valutazione è definita fino al 31 dicembre 2020 
eventualmente rinnovabile e che non è dovuto alcun compenso ai componenti del Nucleo 
né per i lavori istruttori né per tutte le attività correlate;

DATO  ATTO  che  in  applicazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione 
adottato  con d.g.r.  4  febbraio  2019,  n.  1222,  i  necessari  accertamenti  dell’assenza di 
precedenti per reati contro la pubblica amministrazione (previsti dal capo I Titolo II – Libro 
secondo del Codice penale), come stabilito dall’art. 35 bis del D.lgs. 165/2011, nonché 
quelli relativi alla insussistenza di situazioni di incompatibilità o conflitto di interessi che 
ostino,  ai  sensi  della  normativa,  all’espletamento  dell’incarico  in  argomento  sono  stati  
svolti per i componenti:

 Roberto  Cova  direttore  pro  tempore  della  Direzione  Generale  Turismo, 
marketing  territoriale  e  moda  come  componente  effettivo  con  funzioni  di 
Presidente;

 Luca Mambretti  - titolare pro tempore della Posizione Organizzativa Supporto 
all’attuazione della L.R. 27/2015 e presidio professioni turistiche;

 Giovanni  D’Addario  -  titolare  pro  tempore  della  Posizione  Organizzativa 
Interventi integrati a sostegno dei settori moda e design;

attraverso l’acquisizione di dichiarazione sostitutiva di certificazione resa dall’interessato ai 
sensi dell’art. 46 del DPR 445/2000;

CONSIDERATO  che si procederà a verificare la veridicità delle dichiarazioni attraverso 
controlli a campione ai sensi dell’art. 71 del citato D.P.R. n. 445/2000, effettuati su almeno 
un componente di commissione individuato con tecniche di campionamento casuale;

DATO ATTO che nella prima seduta del Nucleo ai componenti viene sottoposto l’elenco 
dei  progetti  sottoposti  a  valutazione  al  fine  di  consentire  agli  stessi  di  dichiarare 
consapevolmente eventuale conflitto di interessi di cui alla legge n. 190/2012;

ACQUISITO il  parere positivo dell’Autorità di  Gestione del  POR FESR 2014-2020 con 
comunicazione  del  21  novembre  2019  pec  n.  P3.2019.0004797,  come  previsto  dal 
SI.GE.CO;

DATO ATTO  che il  presente  decreto  viene adottato  entro  i  termini  previsti  dal  bando 
approvato con d.d.u.o. n. 9077 del 21 giugno 2019;

VISTA  la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di 
organizzazione e personale” nonché i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

D E C R E T A

1. Di costituire il Nucleo di Valutazione per l’istruttoria e la valutazione di merito delle 

3



domande presentate a valere sul  bando per il  “Sostegno alla competitività delle 
imprese turistiche nelle aree interne Alto lago di Como e Valli del Lario e Appennino 
lombardo – Alto  Oltrepo’ Pavese” approvato  con d.d.u.o n.  9077 del  21 giugno 
2019,  competente  per  la  redazione  dell’elenco  delle  domande ammesse  e  non 
ammesse, nella seguente composizione:
 Roberto  Cova  direttore  pro  tempore  della  Direzione  Generale  Turismo, 

marketing  territoriale  e  moda  come  componente  effettivo  con  funzioni  di 
Presidente;

 Luca Mambretti  - titolare pro tempore della Posizione Organizzativa Supporto 
all’attuazione della L.R. 27/2015 e presidio professioni turistiche;

 Giovanni  D’Addario  -  titolare  pro  tempore  della  Posizione  Organizzativa 
Interventi integrati a sostegno dei settori moda e design.

2. Di  nominare Maristella  Turi  -  titolare  pro tempore della  Posizione Organizzativa 
Progetti strategici e sostegno alla competitività del turismo, in qualità di segreteria 
del Nucleo.

3. Di prevedere che il Nucleo di Valutazione procede alla definizione della graduatoria 
da trasmettere, per l’approvazione mediante l’adozione del decreto di concessione, 
al  dirigente  pro  tempore  della  U.O.  Promozione  dell’attrattività  e  sostegno  del 
settore turistico della Direzione Generale Turismo, marketing territoriale e moda, 
quale Responsabile del Procedimento per la fase di concessione come previsto dal 
d.d.u.o n.  9077 del 21 giugno 2019.

4. Di stabilire che la durata del Nucleo di Valutazione è definita fino al 31 dicembre 
2020 eventualmente rinnovabile e che non è dovuto alcun compenso ai componenti  
del Nucleo né per i lavori istruttori né per tutte le attività correlate.

5. Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  agli  interessati  e  di  disporre  la 
pubblicazione nelle  pagine dedicate  al  bando sul  portale  della  Programmazione 
Europea www.fesr.regione.lombardia.it.

6. Di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui  
agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013.”.  

           IL DIRIGENTE
ANTONELLA  PRETE

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

http://www.fesr.regione.lombardia.it/

